令和５年６月９日

保護者の皆様

大阪府立工芸高等学校

校 長  角  芳美

自然災害による交通機関の運休や警報等発表時の対応について

梅雨の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のことと存じます。平素は、本校教育活動に

ご支援ご協力を賜り誠にありがとうございます。

さて、標記につきまして、本校では生徒の安全確保のため、次のように対応させていただきます。

記

・交通機関の運休等の対策

１．午前７時現在，JR（環状線・阪和線）・Osaka Metro（谷町線・御堂筋線）のすべてが運休の場合，自

宅待機とします。

２．午前 11時までに JR（環状線・阪和線）・Osaka Metro（谷町線・御堂筋線）のいずれかが動いている

場合，第５時限より授業を行います。

３．午前 11時の時点で JR（環状線・阪和線）・Osaka Metro（谷町線・御堂筋線）のすべてが運休の場合，

臨時休業とします。

（注意）※上記に当てはまらない場合は，学校HPを確認してください。

・「暴風警報」もしくは「特別警報」発表時における校時変更

１．午前７時現在，大阪市および居住地域に「暴風警報」もしくは「特別警報」が発表中の場合，自宅待

機とします。

２．午前 11時までに「暴風警報」もしくは「特別警報」が解除された場合，第５時限より授業を行います

３．午前 11時の時点で「暴風警報」もしくは「特別警報」が解除されていない場合，臨時休業とします。

＊「特別警報」とは，予想される現象が特に異常であるため，重大な災害の起こるおそれが著しく大き

い旨を警告する新しい防災情報です。

（注意）※大阪市を含む地域に発表された「暴風警報」もしくは「特別警報」のみ適用します。

※前日・当日のテレビ・ラジオのニュース及び学校HPを確認してください。

◎登校時に居住地域・通学地域で警戒レベル４以上の「避難指示（緊急）」・「避難勧告」が発令された場合

は、対象地域の生徒は登校せずにその指示を優先してください。出席や学習について個別に対応します。

◎登校後、下校時までに「暴風警報」や「特別警報」が発令されたり、大地震などの災害が発生した場合、

居住地域や通学路の安全が確認されれば早めに下校させますが、確認できない場合は生徒を学校に待機

させます。

◎上記以外に大阪府教育庁から指示がある場合や学校の判断で「臨時休業」とすることがあります。